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جهان نما

تظاهرات عراقی‌ها به مناسبت 
سالروز اعتراضات اکتبر ۲۰۱۹

همزمان با فرا رســیدن ســومین ســالروز 
اعتراضات اکتبر ۲۰۱۹ در عراق، شــهر بغداد روز 
گذشته )شنبه( شــاهد حضور هزاران شهروند 
معترض در میدان التحریــر و پل الجمهوریه حد 
فاصل میان این میدان و منطقه حفاظتی موسوم به 
منطقه سبز است. منابع رسانه‌ای عراق دیروز اعلام 
کردند که صدها شهروند عراقی به همین مناسبت 
در میدان التحریر در مرکز بغــداد تجمع کردند. 
سومریه نیوز اعلام کرد که علی‌رغم تدابیر شدید 
امنیتی اتخاذ شده در بغداد، شمار تجمع کنندگان 
در میدان التحریر همچنان درحال افزایش است. 
بغداد الیــوم نیز اعلام کرد کــه معترضان عراقی 
شعارهایی در رد تشکیل دولت و حمایت از انحلال 
پارلمان و همچنین مجازات عاملان قتل معترضان 
در تظاهرات اکتبر ۲۰۱۹ ســر دادند. این رسانه 
همچنین اعلام کرد که سومین سالروز تظاهرات 
اکتبر درحالی درحال برگزاری است که حامیان 
جریان صدر نیز در میان معترضان دیده می‌شوند. 
در همین حال برخی منابع رســانه‌ای عراق نیز 
اعلام کردند کــه گروهی از معترضــان با عبور از 
موانع نصب شده در مسیر پل الجمهوریه در مرکز 
بغداد و در تلاش برای ورود به منطقه سبز اقدام به 
پرتاب سنگ به ســمت نیروهای امنیتی کردند. 
منابع همچنین اعلام کردنــد که درپی درگیری 
میان برخی معترضان و نیروهای ضد شــورش بر 
روی پل الجمهوریه حد فاصل میان میدان التحریر 
و منطقه سبز بغداد و شلیک گاز اشک‌آور شماری 
دچار حالت خفگی شــدند. معترضــان عراقی از 
ساعات اولیه صبح به سمت میدان التحریر در مرکز 
بغداد در حرکت هستند. پیش از این نیز مصطفی 
الکاظمی، نخست‌وزیر عراق همزمان با فرا رسیدن 
سالروز تظاهرات اکتبر ۲۰۱۹ دستورالعمل‌هایی 
را برای نیروهای امنیتــی و معترضان صادر کرد. 
نخست‌وزیر عراق همزمان با انتشار اخباری مبنی 
بر آمادگی شهروندان این کشــور برای برگزاری 
تظاهرات در ســالروز تظاهرات اکتبر ۲۰۱۹ در 
بیانیه‌ای بر حق برگزاری تظاهرات مسالمت‌آمیز 
طبق قانون اساســی عــراق تاکید کــرد. وی از 
معترضان عراقی خواست که با نیروهای امنیتی 
عراق در راســتای حفاظــت از نهادهای دولتی و 
خصوصی همکاری کنند. الکاظمی همچنین با 
اعلام دستورالعمل‌هایی از نیروهای امنیتی عراق 
نیز خواست که امنیت معترضان را تامین کنند. وی 
همچنین بر عدم تیراندازی و راه‌های غیرقانونی 
دیگر برای برخورد با تظاهرات تاکید کرد. الکاظمی 
در ادامــه بیانیه خود از رســانه‌ها و شــبکه‌های 
اجتماعی نیز خواست که اخبار دروغ و کذب را که 
درصدد ایجاد آشوب و هرج و مرج در عراق است، 
منتشر و دست به دست نکنند. منابع خبری اعلام 
کردند که نیروهای امنیتی در مناطق مختلف بغداد 
مستقر شده و در نهایت آماده باش قرار گرفته‌اند. 

     
سوئد پس از ۳ سال صادرات 

تسلیحات به ترکیه را از سر گرفت
دولت سوئد در راســتای اجرای توافقی که ماه 
ژوئن با ترکیه بر ســر مســاله نامزدی‌ خود برای 
عضویت در ناتو منعقد کرده بود، ممنوعیت صادرات 
تسلیحات و تجهیزات نظامی خود به ترکیه را لغو 
کرده اســت. به گزارش رویترز، اوایل سال جاری 
میلادی بعد از حمله روســیه به اوکراین، سوئد و 
فنلاند کاندیدای عضویت در ائتلاف ناتو شدند اما 
با توجه به الزامی بودن موافقت همه ۳۰ عضو فعلی 
این ائتلاف با این عضویت و مخالفت ترکیه با آن، 
آنها هنوز در مسیر عضویت موفق نشده‌اند. سوئد و 
فنلاند در سال ۲۰۱۹ پس از حمله ترکیه به سوریه 
با هدف مقابله با شبه‌نظامیان کرد سوری موسوم به 
یگان‌های مدافع خلق، صادرات تسلیحات به ترکیه 
را ممنوع کردند. در آن زمان نهادی در دولت سوئد 
تحت عنوان نهاد بازرسی محصولات استراتژیک بر 
اساس این ممنوعیت، مجوزهای موجود صادرات 
تسلیحات به ترکیه را لغو کرده و از آن زمان تاکنون 
از صدور مجوزهای جدید در این زمینه خودداری 
کرده است. در نهایت سه کشــور سوئد، فنلاند و 
ترکیه در حاشیه نشست سران ناتو در مادرید در ماه 
ژوئن به توافقی مهم بر سر موضوع عضویت در ناتو 
دست یافتند که به موجب آن سوئد و فنلاند با انجام 
یک ســری اقدامات برای رفع نگرانی‌های ترکیه 

موافقت کردند.

گذشــته هفتــه   چهارشــنبه 
 )21 سپتامبر( منابع خبری روسیه اعلام 
کردند که قرار اســت در تاریخ 23 تا 27 
سپتامبر یک رفراندوم سراسری در مناطق 
شرقی اوکراین برگزار شود که واکنش تند 
آمریکا و اروپا را به همراه داشــت. با همه 
این مخالفت‌ها و نزاع‌های دیپلماتیک اما 
چند روز بعد یعنی در روز جمعه برابر با 23 
سپتامبر کمیسیون مرکزی انتخابات در 
لوهانسک و دونتسک اعلام کرد، رفراندوم 
برای پیوستن این دو منطقه به روسیه در 
سراسر دو جمهوری لوهانسک و دونتسک 
8 صبح به وقت مســکو آغاز شده است. 
در همین راستا ولادیمیر ویسوتسکی، 
رئیس کمیسیون مرکزی انتخابات در 
جمهوری دونتســک اعلام کرده بود که 
رای‌گیری طبق روال تعیین شــده در 
سراسر منطقه دونتسک انجام می‌گیرد 
که توسط مقام‌های این جمهوری کنترل 
خواهد شد. کمیسیون مرکزی انتخابات 
منطقه خرســون هم اعلام کرده بود که 
انتظار دارد حــدود 750 هزار نفر در این 
همه‌پرسی شرکت کنند و نیم میلیون نفر 
در منطقه زاپوریژیا به عنوان رای دهنده 
ثبت نام کرده‌اند. از سوی دیگر اعلام شده 
بود که برگه‌های رای برای 1.5 میلیون 
رای دهنده در دونتسک چاپ شده است و 
قرار بر این بود که برای ساکنان لوهانسک 
نیز 450 شعبه رای و بیش از 200 شعبه 
در روسیه در دسترس باشد. زمانی که این 
آمار و ارقام منتشر شد، تمام مقامات ایالات 
متحده و اروپا نسبت به این اقدام روسی‌ها 
موضع منفی گرفتند. بســیاری از آنها با 
اشاره به وقایعی که سال 2014 در شرق 
اوکراین و در جریان ضمیمه شدن جزیره 
کریمه به وقوع پیوست، اعلام کردند که این 
اقدام مسکو دقیقاً تکرار همان سناریوی 
2014 اســت. برخی دیگر از مقامات و 
صاحب‌نظران در اروپا و آمریکا هم سعی 
کردند چنــدان خود را عصبانی نشــان 
ندهند و اعلام کردند که ساختار سیاسی 
– امنیتی غرب از قبل هم می‌دانست که 
چه اتفاقی قرار است رخ دهد. اینکه برخی 
در آمریکا سعی می‌کنند عصبانیت خود از 
این اقدام روسیه را عادی جلوه دهند بدون 
شک موضوعی است که نشان می‌دهد 
اقدام روسیه یا آنها را شگفت‌زده کرده و 
یا اینکه سعی می‌کنند یک جنگ روانی 
جدید را برای آرام‌سازی محیط داخلی 

خود و اروپا با چاشنی حمله به روسیه کلید 
بزنند. اینکه آیا غرب می‌دانست مسکو 
قرار است دست به برگزاری رفراندوم بزند 
یا خیر، بدون شک پاسخ مثبت است. این 
تحلیل که آمریکا و اروپا پس از گذشت 7 
ماه درگیری نظامی تمام‌عیار در اوکراین 
به ایــن جمع‌بندی نرســیده بودند که 
چنین اتفاقی میفتد، واقع ساده‌اندیشانه 
است؛ چراکه آنها به صورت واضح در 2008 
گرجستان را مقابل دیدگان خود داشتند 
و در سال 2014 هم پرونده‌ای به نام الحاق 

جزیره کریمه را تجربه کــرده‌ بودند. بر 
این اساس نمی‌توان گفت که مجموعه 
غرب )اعم از اروپا و آمریــکا( از این روند 
شگفت‌زده شده‌اند! غرب حتی خروجی 
این فراندوم هم می‌دانست. نمی‌خواهیم 
دستگاه عریض و طویل امنیتی و اتاق‌های 
فکر ایالات متحــده را بیش از حد بزرگ 
بشــماریم اما هرم امنیتی – سیاســی 
آمریکا به کمک اروپا می‌دانســتند که 
حتی خروجــی ایــن رفرانــدوم هم 
مطابق گفته‌های مقامات مسکو پیش 
 خواهد رفت اما ســعی کردند تا بگذارند

 این اتفاق رخ دهد. 

تشدید تحریم و احتمال مذاکره  
با این وجــود روز جمعه ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری فدراسیون 
روسیه در جریان مراسم امضای رسمی 
اسناد پیوستن چهار منطقه دونتسک، 
لوهانسک، زاپوریژیا و خرسون به خاک 
روســیه در محل تالار سنت جورج 
کرملین به ایراد سخنرانی پرداخت. 
او ضمن حمایتش از رفراندوم مذکور، 

آنرا نتیجه انتخاب مردم این مناطق 
دانســت. اما آنچه در این میان مهم 
ارزیابی می‌شود این است که پوتین 
اعلام کرد که غرب صرفاً روسیه را به 
عنوان یک مســتعمره و روس‌ها را به 
عنوان برده می‌بیند و مســاله مهم از 
نظر غربی‌ها این اســت که استقلال 
همه کشورها تســلیم آمریکا شود. 
این سخنان به نوعی یک مانور قدرت 
سیاســی و ایدئولوژیک به حســاب 
می‌آید و در اینجاست که واشنگتن 
هم چنین موضعــی را به نوعی دیگر 
اتخاذ کرد؛ تا جایی که جو بایدن روز 
جمعه مستقیماً همتای روسی خود، 
ولادیمیر پوتین، را مورد خطاب قرار 
داد و به او گفت شک نکند که واشنگتن 
و ناتو آماده دفاع از هر وجب از خاک ناتو 
هستند. رئیس‌جمهوری آمریکا بدون 
اشاره به اینکه خطاب سخنانش کدام 
بخش از سخنرانی پوتین است اعلام 
کرد که آمریکا در کنار متحدان خود 
در ناتو کاملا آماده است تا از هر اینچ 
خاک ناتو دفاع کنــد او گفت: »آقای 

پوتین، حرف من را اشــتباه متوجه 
نشوید. هر اینچ!«. این مواضع بایدن را 
اگر در کنار سایر اقدامات آمریکا و اروپا 
قرار دهیم می‌بینیم که فعلاً واشنگتن و 
متحدانش )همانند گذشته( بر تشدید 
تحریم‌ها متمرکز شده‌اند. در این راستا 
روز گذشته )شنبه( وزارت خزانه‌داری، 
وزارت تجارت و وزارت خارجه آمریکا 
هر کدام به صورت جداگانه با انتشار 
اطلاعیه‌هایــی تحریم‌هایی را علیه 
تصمیم‌گیرندگان در مسکو، متحدان 

ولادیمیر پوتیــن و نهادهایی که از 
تشکیلات نظامی – صنعتی در روسیه 
حمایت می‌کنند، اعلام کردند. آنتونی 
بلینکن،وزیر خارجه آمریکا هم اعلام 
کرد که این تحریم‌ها هشداری آشکار 
از سوی ایالات متحده و متحدانش در 
گروه هفت است که هزینه‌هایی برای 
هر فرد، نهاد یا کشوری که در نتیجه 
تلاش‌های غیرقانونی روســیه برای 
تغییر وضعیت سرزمینی اوکراین، از 
روسیه حمایت سیاسی یا اقتصادی 
می‌کند، در کار خواهد بود. از ســوی 
دیگر خبرگزاری رویترز هم اعم کرد 
که ســه منبع دیپلماتیک دستیابی 
به توافق اولیه بر سر وضع هشتمین 
دور از تحریم‌ها علیه مســکو را تائید 
کرده‌اند؛ چراکه کمیسیون اتحادیه 
اروپا پیش از این پیشــنهاد کرده بود 
که محدودیت‌های تجاری بیشتری 
همــراه با تحریم اشــخاص حقیقی 
روس تصویب شود. بر همین اساس 
اروپایی‌ها هــم به تأســی از آمریکا 
تحریم‌های خود علیه مسکو را تشدید 
خواهند کرد. مضاف بر این مســائل، 
ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو در 
یک کنفرانس مطبوعاتی در واکنش 
به پیوســتن رســمی چهار منطقه 
دونتســک، لوهانســک، زاپوریژیا و 
خرســون از اوکراین به خاک روسیه 
اعلام کرد که  متحدان ناتو هیچ یک 
از این مناطق را به عنوان بخشــی از 
خاک روسیه به رسمیت نمی‌شناسند 
و نخواهند شــناخت زیرا این غصب 
ارضی غیرقانونی و نامشــروع است. 
در این راســتا اما به نظر می‌رسد که 
روسیه به دنبال پیش بردن سناریوی 
خود در مناطقی ایت کــه به تازگی 
به خاک خودش الحاق کرده اســت. 
روز گذشته )شنبه( شرکت انرژواتم 
اوکراین وابســته به دولت این کشور 
که شرکت مسئول مدیریت نیروگاه 
هسته‌ای زاپوریژیا است اعلام داشت، 
نیروهــای گشــتی روســیه، ایهور 
موراشوف، مدیر کل نیروگاه هسته‌ای 
زاپوریژیا را که در کنترل روسیه قرار 
دارد، دستگیر کرده‌اند. این مسائل در 
حالی اتفاق میفتند که پوتین در روس 
امضای سند الحاق این چهار منطقه به 
خاک کشورش از اوکراین درخواست 
آتش‌بس کرد. حال بایــد دید که آیا 
مذاکره میان طرفین برای پایان دادن 
به این جنگ شروع می‌شود یا تقابل 

صرفاً تشدید خواهد شد؟!

الحاق چهار منطقه اوکراین به خاک روسیه واکنش تند آمریکا و اروپا را به همراه داشت؛   

تشدید تحریم علیه مسکو و احتمال مذاکره

سخنان اخیر پوتین به 
نوعی یک مانور قدرت 
سیاسی و ایدئولوژیک 
به حساب می‌آید و در 

اینجاست که واشنگتن هم 
چنین موضعی را به نوعی 

دیگر اتخاذ می‌کند و بایدن 
بحث دفاع از هر اینچِ 

اوکراین را پیش می‌کشد

این تحلیل که آمریکا و اروپا 
پس از گذشت 7 ماه درگیری 

نظامی تمام‌عیار در اوکراین به 
این جمع‌بندی نرسیده بودند که 

روسیه در شرق اوکراین رفراندوم 
برگزار می‌کند، واقع ساده‌اندیشانه 

است، چراکه آنها پرونده‌های 
گرجستان و جزیره کریمه را مقابل 

دیدگانشان داشتند

فرشاد گلزاری

دبیرکل سازمان ملل تمامی طرف‌های مسؤول در 
یمن از جمله نیروهای دولت مستعفی و هم‌پیمانان 
آنها و نیروهای وابســته به جنبش انصارالله و حامیان 
بین‌المللی آنها را به انتخاب صلح برای رفاه تشویق کرد. 
به گزارش شینهوا، آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل در بیانیه‌ای اعلام کرد: آتش‌بس انسانی در یمن را 
از دوم آوریل دو بار تمدید کردم تا طولانی‌ترین دوره 
آرامش نسبی از زمان آغاز درگیری‌ها در سال ۲۰۱۵ 
به دست آید. گوترش اظهار کرد: به شدت طرف‌های 
یمنی را تشــویق می‌کنم آتش‌بس را تمدید نکرده 
بلکه شروط و مدت آن را متناسب با پیشنهاد هانس 
گروندبرگ، فرســتاده ویژه‌ام توسعه دهند و تمامی 
طرف‌های مســؤول در یمن از جمله نیروهای دولت 
مســتعفی و هم‌پیمانان آنها و نیز نیروهای وابسته به 
جنبش انصارالله و حامیان بین‌المللی آنها را به انتخاب 
صلح برای رفاه تشــویق می‌کنم. دبیرکل ســازمان 

ملل در ادامه تاکید کرد: آتش‌بس فواید چشــمگیر و 
امدادرسانی به مردم یمن در زمینه‌هایی که به شدت 
به آن نیاز داشتند از جمله کاهش قابل توجه خشونت 
و تلفات انسانی در سراسر این کشور را به دنبال داشت. 
همچنین آتش‌بس امکان انتقال محموله‌های سوخت 
از طریق بندر حدیده را برای اولین بار در طول شــش 

سال گذشته فراهم کرد.

گوترش طرف‌های یمنی را به صلح فراخواند
خبر

رئیس‌جمهــور نیکاراگوئه ضمن محکــوم کردن 
مداخله سفیر هلند در امور داخلی کشورش، تاکید کرد، 
دیگر نمی‌خواهد روابط با این دولت مداخله‌گر را حفظ 
کند. به گزارش اســپوتنیک، دنیل اورتگا در تلویزیون 
ملی در جریان رژه‌ای که به مناســبت سالروز تاسیس 
پلیس محلی برگزار شــده بود، گفت: چند سال پیش، 
هلند تصمیم گرفت تا بیمارستانی کوچک در سواحل 
کارائیب نیکاراگوئه بســازد جایی که بومیان میسکیتو 
و مایانگنا در آنجــا زندگی می‌کردند. روز پنجشــنبه 
کریســتین پیرن، ســفیر هلند در آمریکای مرکزی با 
دنیس مونکادا، وزیر امورخارجه کشــورمان دیدار کرد. 
آنچه به گوش من رسیده این اســت که این سفیر آمده 
بود تا با مردم نیکاراگوئه صحبت کند انگار که این کشور 
یکی از مستعمره‌های هلند اســت. وی افزود: بسیاری 
از دولت‌ها همچنان فکر می کنند که در دوره اســتعمار 
زندگی می‌کنند و انتظار دارند کشــورها و مردم از آنها 

اطاعت کنند. اورتگا به پیرن که اعلام کرده هلند به خاطر 
سیاست‌های نیکاراگوئه تصمیم گرفته که دیگر در این 
کشور بیمارستانی احداث نکند، توصیه کرد که دیگر به 
این کشور بازنگردد و گفت: من دیگر نمی‌خواهم با این 
دولت مداخله‌گر رابطه‌ای داشته باشــم. وی افزود: اگر 
کسی بدون احترام قائل شدن برای مردم و سرزمین ما به 

اینجا می‌آید، دیگر نباید به نیکاراگوئه سفر کند.

خبر

نیکاراگوئه روابط خود را با هلند قطع کرد

منابع خبری از وقوع یک انفجار در نزدیکی یک 
مدرسه دخترانه در کابل خبر دادند.  اسپوتنیک به 
نقل از منابع مطلع اعلام کرد که دیروز )شنبه( یک 
انفجار در نزدیکی مدرسه دخترانه مولانا جلال‌الدین 
در منطقه خیرخانه در شمال کابل رخ داد. همچنین 
رسانه‌ها ویدئویی را منتشر کردند که فرار دختران 
دانش‌آموز از مدرسه همزمان با وقوع این انفجار را 
به تصویر کشیده است. رسانه‌ها به جزئیات بیشتر 
این حمله و شمار تلفات و یا خسارات احتمالی آن 
اشــاره‌ای نکرده‌اند. پس از به دست گرفتن قدرت 
توسط طالبان در افغانستان انفجارهای تروریستی 
در این کشــور و به ویژه در کابل شــدت بیشتری 
گرفته است و اغلب در این انفجارها شیعیان هدف 

قرار گرفته می‌شــوند. صبح جمعه نیز در پی وقوع 
انفجار انتحاری که یک مرکز آموزشــی را در غرب 
کابل، پایتخت افغانستان هدف قرار داد، بر اساس 
تازه‌ترین آمار دست کم ۳۵ تن کشته و ۸۲ تن دیگر 

زخمی شده‌اند.

سربازان مسلح بورکینافاسو با لباس‌های نظامی 
و ماسک جمعه شب در تلویزیون ملی ظاهر شدند 
تا سرنگونی رئیس جمهور کشورشان را تایید کنند؛ 
این دومین کودتا در سال جاری میلادی در این کشور 
غرب آفریقا محسوب می‌شود. به گزارش رویترز، این 
اطلاعیه در پایان روزی اعلام شد که با تیراندازی در 
نزدیکی یک اردوگاه نظامی در واگادوگو، پایتخت 
بورکینافاسو، انفجار در نزدیکی کاخ ریاست جمهوری 
و قطع برنامه‌های تلویزیون دولتی آغاز شــده بود. 
همزمان با اینکه شورشیان در سراسر منطقه ساحل 
ویرانی‌هایی به بار آورده، جان هزاران تن را گرفته و 
ایمان به دولت‌های ضعیف را که راهی برای شکست 
دادن آنها پیدا نکرده‌اند، از بین می‌برند، این الگویی 

است که در دوسال گذشــته در غرب و مرکز آفریقا 
بسیار آشنا شده است. کشورهای مالی، چاد و گینه 
همگی از سال ۲۰۲۰ شــاهد کودتاهایی بوده‌اند 
که باعث نگرانی برای به وجود آمدن حکومت‌های 

نظامی شده‌ است.

کودتا در  بورکینافاسو  و  سرنگونی دولت نظامی انفجار در  نزدیکی یک  مدرسه  دخترانه  در کابل


